Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO Nº 15480, DE 10  DE  JANEIRO  DE 2023

Declara  de  utilidade  pública  para  fins  de
desapropriação, áreas de terreno necessárias
à  implantação  de  bacia  de  detenção  para
mitigação de área de inundação.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo 1Doc nº
54.679/2022,

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam declaradas  de  utilidade  pública,  por  via  amigável  ou  judicial,  para  fins  de
desapropriação,  áreas  de  terreno  necessárias  para implantação  de  bacia  de  detenção  para
mitigação de área de inundação, localizadas no Rancho Texano - Estrada Municipal Amacio
Mazzaropi, esquina com Estrada Municipal Taboão Bairro dos Remédios, Taubaté-SP, tendo
como finalidade principal a conservação da estrada, a saber:

“Reservatório 01: Propriedade da Fazenda Santa Monica - Matrícula 68.845
Área:908,15 m² - Perímetro: 119,44 m.

Inicia-se no ponto P1 definido pelas coordenadas N: 7.448.895,519m e E: 446.449,037m, deste
segue até o ponto P2 com azimute de 49°48'58" e distância de 20,71; deste segue até o ponto
P3 com azimute de 63°59'24" e distância de 12,72; deste segue até o ponto P4 com azimute de
148°36'24" e distância de 27,42; deste segue até o ponto P5 com azimute de 238°36'24" e
distância de 33,14; deste segue até o ponto P1 com azimute de 328°36'24" e distância de 25,44;
O perímetro acima descrito encerra uma área de 908,15 m². ROL DE CONFRONTAÇÕES: Do
ponto P1 ao ponto P3- Confronta com a Estrada Municipal Amacio Mazaropi. Do ponto P3 ao
ponto, ponto P1- Confronta com a área remanescente da Fazenda Santa Monica.

Reservatório 02: Propriedade da Fazenda Santa Monica - Matrícula 68.845
Área:1393,00 m² - Perímetro: 150,71 m.

Inicia-se no ponto P6 definido pelas coordenadas N: 7.448.979,078m e E: 446.544,457m, deste
segue até o ponto P7 com azimute de 32°48'47" e distância de 0,92; deste segue até o ponto P8
com azimute de 52°31'55" e distância de 9,33; deste segue até o ponto P9 com azimute de
61°46'56" e  distância  de 16,99;  deste  segue até  o ponto P10 com azimute de 72°31'04" e
distância de 11,10; deste segue até o ponto P11 com azimute de 76°05'00" e distância de 10,80;
deste segue até o ponto P12 com azimute de 155°40'26" e distância de 26,80; deste segue até o
ponto P13 com azimute de 245°40'26" e distância de 48,46; deste segue até o ponto P6 com

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000                               1

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
 R

O
D

R
IG

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

, L
Ú

C
IO

 F
Á

B
IO

 A
R

A
Ú

JO
  e

 P
A

U
LO

 D
E

 T
A

R
S

O
 C

A
B

R
A

L
C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

A
F

A
-6

2B
9-

94
54

-C
A

3F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

F
A

-6
2B

9-
94

54
-C

A
3F

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

azimute de 335°40'26" e distância de 26,30; O perímetro acima descrito encerra uma área de
1.393,00 m².  ROL DE CONFRONTAÇÕES Do ponto P6 ao ponto P11- Confronta com a
Estrada Municipal Amacio Mazaropi. Do ponto P11 ao ponto,  ponto P6- Confronta com o
Rancho Texano.”

Art. 2º As áreas de que trata o artigo 1º estão caracterizadas nas plantas AD 3350 e 3351.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10  de janeiro de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES
Secretário de Obras

LÚCIO FÁBIO ARAÚJO
Secretário de Planejamento

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 10 de janeiro de 2023.

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Publicado novamente por ter saído com incorreções

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000                               2

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
 R

O
D

R
IG

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

, L
Ú

C
IO

 F
Á

B
IO

 A
R

A
Ú

JO
  e

 P
A

U
LO

 D
E

 T
A

R
S

O
 C

A
B

R
A

L
C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

A
F

A
-6

2B
9-

94
54

-C
A

3F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
A

F
A

-6
2B

9-
94

54
-C

A
3F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1AFA-62B9-9454-CA3F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 13/01/2023 09:34:38

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SECRETÁRIO RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES (CPF 040.XXX.XXX-33) em 13/01/2023 10:22:39

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 13/01/2023 15:23:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 13/01/2023 15:25:28 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LÚCIO FÁBIO ARAÚJO (CPF 171.XXX.XXX-12) em 13/01/2023 16:47:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR (CPF 390.XXX.XXX-79) em 16/01/2023 09:32:44

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/1AFA-62B9-9454-CA3F

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/1AFA-62B9-9454-CA3F